

امروز تکلیف سطح رابطه با انگلیس مشخص می شود

سیاست‌های خصمانه انگلیس علیه ایران، این آمادگی را در مجلس فراهم کرده که حتی به دنبال قطع رابطه با این کشور باشد

امروز، مجلس قرار است طرح دوفوریتی کاهش رابطه تهران با لندن که دوفوریت آن را اقبال تصویب کرده است به قانون تبدیل کند. در این صورت دولت مکلف خواهد بود مقدمات این تصمیم را فراهم آورد که این اقدام شامل فراخواندن سفیر ایران از انگلیس و بالعکس و همچنین کاهش سطح روابط اقتصادی و بازرگانی است.

آنچه باعث شد چنین طرحی توسط نمایندگان مجلس مطرح شود، تحریم‌هایی بود که هفته گذشته انگلیس علیه بانک مرکزی ایران وضع کرد. در همین زمینه، ۱۶۲ نماینده از مجموع ۱۹۸ رای، خواستار کاهش سطح روابط با انگلیس شدند. البته پیش از این نیز مجلس به یک طرح یک فوریتی در خصوص قطع روابط با دولت انگلیس رأی مثبت داده بود، اما طرح مذکور در کمیسیون امنیت ملی مجلس، مسکوت مانده بود. حسین سبحانی عضو هیات رئیسه مجلس با اشاره به برنامه کاری امروز مجلس پیش‌بینی کرد جزئیات این طرح بیش از کلیات آن رای خواهد آورد و برای بالایی در مجلس مصوب می‌شود. وی در گفت‌وگو با «جام جم» افزود: سیاست‌های خصمانه انگلیس علیه ملت و دولت ایران، این آمادگی را در مجلس فراهم کرده که حتی به دنبال قطع رابطه با این کشور باشند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار کرد: در حال حاضر هم اعضای این کمیسیون و هم نمایندگان مجلس خواستار کاهش رابطه با انگلیس هستند. نماینده نیشابور خطاب به دولت انگلیس تاکید کرد رفتار، منش و سیاست این کشور در قبال ایران باید تغییر کند و در

صورت ادامه همین رفتار هانمایندگان و ملت ایران عطای رابطه را به لقایش خواهند بخشید.

■ نیشتر بعدی کاری تر می شود

روابط اقتصادی یکی از مهم‌ترین عناصر در دیپلماسی است. به گفته سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس «ما بیشترین مرادوات اقتصادی را با کشورهایی داریم که بدترین رابطه سیاسی را با جمهوری اسلامی ایران دارند؛ لذا انتظار از دولت‌ها این بود که به گونه‌ای این نقیصه را جبران کنند.»

کاظم جلالی با بیان این که امروز اصل ماده مذکور مطرح و به رای گذاشته خواهد شد، افزود: جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد تا انگلیسی‌ها بتوانند رفتارهای خودشان را در قبال ملت ایران جبران کنند، اما انگلیسی‌ها نه تنها جبران نکردند بلکه همواره در مقابل اراده ملت ایران ایستادگی کردند. وی گفت: در ملی شدن صنعت نفت که یک حرکت ضد انگلیسی بود، انگلیسی‌ها در کنار آمریکایی‌ها قرار گرفته و مانع شدند این حرکت به نتیجه مطلوب برسد. این اقدامات خصمانه دولت انگلیس تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی و بعد از آن هم ادامه داشت، تا جایی که نقش آنها در فتنه ۸۸ و آخرین موضع آنها در خصوص مساله هسته‌ای، ماهیت اصلی آنها را بر همگان آشکار کرد. جلالی به انتظار افکار عمومی از مجلس در طرح کاهش رابطه با انگلیس اشاره و اظهار کرد: بعد از اقدام اخیر دولت انگلیس در تحریم بانک مرکزی ایران که عملاً جلوتر از آمریکایی‌ها در این اقدام قرار گرفتند، افکار عمومی از مجلس شورای اسلامی تصویب قانون کاهش رابطه با دولت

انگلیس را خواستار است. جهانبخش محبی نیا عضو هیات رئیسه مجلس نیز با اشاره به تلاش اخیر غربی‌ها برای تشدید تحریم‌های بانکی ایران به جام جم آنلاین گفت: این اوج کینه‌توزی غربی‌ها علیه ایران است. به گفته محبی نیا، مجلسی‌ها در اولین هفته کاری خود، نخست با استفاده از دیپلماسی پارلمانی به این رفتار غربی‌ها پاسخ می‌دهند و اگر تغییری در رفتار آنان حاصل نشد، نیشتر بعدی کاری‌تر خواهد بود. همچنین کاظم جلالی نماینده شاهرود مانند سبحانی پیش‌بینی کرد با توجه به عملکرد دولت انگلیس علیه ایران، طرح مذکور برای قاطع و بالایی نمایندگان مصوب می‌شود. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از دولت انگلیس خواست ضمن بازنگری جدی در رفتار خود علیه دولت و



ملت ایران، در صدد تغییر رفتار متکبرانانه و استکباری خود باشد.

■ انگلیس اولین قربانی تحریم ایران

وقتی چهارشنبه گذشته، طرح کاهش سطح روابط با ایران با انگلیس با قید ۲ فوریت در مجلس به تصویب رسید، مقامات انگلیسی فقط ابراز تاسف کردند بدون آن که اشاره‌ای به علت اتخاذ چنین تصمیمی در ایران کرده باشند. دولت انگلیس هفته گذشته تمامی ارتباطات مالی خود را با ایران قطع کرد تا به گفته وزیر دارایی این کشور شاید بر عزم ایران در ادامه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای خود اثر بگذارد. بلافاصله بعد از بیان این مطلب توسط وزیر دولت انگلیس، رسانه‌های این کشور گزارش دادند که دولت انگلیس این تصمیم را با هماهنگی آمریکا و فشار رژیم اسرائیل اتخاذ کرده است. این روزنامه سپس به مخالفت چین و روسیه با این اقدام دولت انگلیس اشاره کرد و افزود: چین اعلام کرده است که تحریم‌های جدید علیه ایران نه تنها مسأله‌ای را حل نمی‌کند، بلکه شرایط را بحرانی‌تر و وخیم‌تر می‌کند. این روزنامه انگلیسی افزود: این سیاست روسیه و چین مانع از آن شده است که چنین تحریم‌هایی بتواند به شکل فراگیر و در سطح سازمان ملل اعمال شود. در همین حال، محمدرضا ماسگریان، مدیر عامل بانک بین‌المللی پرتو در لندن معتقد است که تحریم‌های تازه انگلیس اثر چندانی بر فعالیت‌های بازرگانی و بانکی ایران نخواهد داشت، به دلیل این که بانک‌های ایرانی در لندن از چند سال قبل با تحریم‌ها و محدودیت‌های زیادی مواجه بودند و این تصمیم در صحنه عمل چیز خاصی را تغییر نمی‌دهد.